ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

    RESOLUÇÃO Nº 30/2015

                                                                              EMENTA:
       Cria a Ouvidoria da AMEPE.

 A Diretoria da Associação dos Magistrados de Pernambuco – AMEPE, no uso de suas
atribuições estabelecidas no art. 25, incs. IX e XII do Estatuto Social.

 Considerando a necessidade de estabelecer mais um canal de comunicação eficiente,
colhendo do associado críticas, reclamações, sugestões, elogios, questionamentos, objetivando
aprimorar os serviços prestados por esta Associação,

 Considerando a deliberação aprovada na reunião do dia 06 de julho de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a Ouvidoria da Associação dos Magistrados de Pernambuco-AMEPE, como órgão
auxiliar da Diretoria.

Art. 2º - Compete à Ouvidoria:
 I - Auxiliar e aperfeiçoar a comunicação do órgão diretivo da AMEPE com seus associados;

II – Receber críticas, reclamações, sugestões, elogios e opiniões dos associados, dando-lhes o
encaminhamento adequado à otimização das diretrizes estatutárias.

Art. 3º - A função de Ouvidor será exercida por Diretor, escolhido pela Diretoria Colegiada.

Art. 4º - A comunicação dos associados com a Ouvidoria se processará através de e-mail e link
exclusivos no site da Associação.

Art. 5º - Sem prejuízo do acesso direto do Ouvidor às comunicações recebidas do associado, um
funcionário será encarregado de acessar diariamente a caixa de mensagens, que a(s) remeterá ao
Ouvidor, o qual, em até 2 (dois) dias úteis, se não lhe competir a resposta, a redirecionará ao(s)
Diretor(es) responsável(is) pelo  objeto da mensagem enviada.
 § 1º - Recebida a demanda, o(s) Diretor (es) responsável (is) deverá formular em até 5(cinco)
dias úteis a justificativa ou resposta, a ser enviada, pelo Ouvidor, diretamente ao associado
interessado, salvo se a solução demandar deliberação da Diretoria, situação em que  assunto será
pautado para a primeira reunião subsequente ao término do prazo de resposta, de tudo
comunicando-se o interessado;

                   ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor em 01.08.2015 e os casos omissos serão apreciados pela
diretoria da AMEPE.

    Recife/PE, 13 de julho de 2015.

     ANTENOR CARDOSO SOARES JÚNIOR
              PRESIDENTE

   GILDENOR EUDÓCIO DE ARAÚJO PIRES JÚNIOR
                   2º VICE – PRESIDENTE

             EVANDRO DE MELO CABRAL
                  SECRETÁRIO GERAL

       CÍCERO BITTENCOURT DE MAGALHÃES
            SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO

           NEHEMIAS DE MOURA TENÓRIO
       DIRETOR DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO

           JOSÉ CLAUDIONOR DA SILVA FILHO
       DIRETOR DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO ADJUNTO

           FERNANDO MENEZES SILVA
                   DIRETOR JURÍDICO

   JOÃO GUIDO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
    DIRETOR JURÍDICO ADJUNTO

                                             RAFAEL CAVALCANTI LEMOS
  DIRETOR CULTURAL E APERFEIÇOAMENTO CIENTÍFICO

                                                JOSÉ VIANA ULISSES FILHO
        DIRETOR CULTURAL E APERFEIÇOAMENTO CIENTÍFICO ADJUNTO.